
Jahrgang 30 1. April 2025 Nummer 4

Mitteilungsblatt

Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Seenplatte

FROHE Ostern
und erholsame Feiertage wünschen Ihnen 
und Ihren Familien

die Gemeinschaftsvorsitzende sowie die Bürgermeisterinnen 
und Bürgermeister der VG „Seenplatte“



Mitteilungsblatt der VG Seenplatte - Seite 2 - Nummer 04/2025

Kontodaten
für Überweisungen an alle Gemeinden
der Verwaltungsgemeinschaft „Seenplatte“

Zahlungsempfänger: VG „Seenplatte“
IBAN: DE93 1203 0000 0001 0020 21
BIC: BYLADEM 1001

Richtlinie zur Veröffentlichung von Fotos / 
personenbezogenen Daten
Mit Inkrafttreten der neuen EU-Datenschutzgrundverordnung im Mai 
2018 ist es notwendig, bei eingesandten Beiträgen Dritter mit Fotos 
bzw. Beiträgen mit personenbezogenen Daten (z. B. Namen, Anschrif-
ten, Geburtsdaten) die Einwilligungserklärung der betreffenden Perso-
nen, die auf den Fotos identifizierbar abgebildet sind bzw. deren Daten 
veröffentlicht werden sollen, im Vorfeld einzuholen. Mit Einreichung 
der Beiträge zur Veröffentlichung im Amtsblatt der VG „Seenplatte“ 
von Dritten (z.B. Schulen, Vereinen, Kindereinrichtungen, Firmen, ….) 
bitten wir Sie darauf zu achten, uns mit Zusendung der betreffenden 
Beiträge zu bestätigen, dass Ihnen diese Einverständniserklärung 
vorliegt, bzw. uns diese auf Verlangen in Kopie zuzusenden. Wir bitten 
um Ihr Verständnis, dass Beiträge, die der EU Datenschutzgrundver-
ordnung unterliegen, ohne vorliegende Einverständniserklärung nicht 
veröffentlicht werden können.
Wir bitten um Beachtung!

VG „Seenplatte“ Oettersdorf/ Hauptamt

Wir weisen darauf hin, dass Artikel, Beiträge und Anzeigen als 
E-Mail (info@vg-seenplatte.de) oder auf Datenträger generell 
bei der Verwaltungsgemeinschaft in Oettersdorf fristgemäß ein-
zureichen sind.

Schließung der Meldestelle und der 
Verwaltung der VG „Seenplatte“
Aufgrund der Umstellung des Meldeprogramms MESO auf VOIS 
ist die Meldestelle in der Zeit vom Montag, 27.04.2025, bis ein-
schließlich Dienstag, 06.05.2025, geschlossen.

Aufgrund des Brückentags bleibt die Verwaltung am Freitag, dem 
02.05.2025, ebenfalls geschlossen.

Es wird um Beachtung gebeten.

Kathleen Mertz
Gemeinschaftsvorsitzende

Nächster Redaktionsschluss

Dienstag, den 15.04.2025 bis 12:00 Uhr

Nächster Erscheinungstermin

Donnerstag, den 01.05.2025

Informationen der Verwaltung

Verwaltungsgemeinschaft „Seenplatte“
Schleizer Straße 17 • 07907 Oettersdorf

Tel.: 03663 4343-0
Fax: 03663 4343-21
Internet: www.vg-seenplatte.de
E-Mail: info@vg-seenplatte.de

Das Amtsblatt und Informationen zur VG „Seenplatte“ können Sie 
auch auf unserer Internetseite einsehen.

Öffnungszeiten der VG „Seenplatte“

Dienstag 09.00 - 12.00 Uhr und
13.00 - 18.00 Uhr

Donnerstag 09.00 - 12.00 Uhr und
13.00 - 15.00 Uhr

Freitag 09.00 - 12.00 Uhr

In dringenden Angelegenheiten können Sie mit dem jeweiligen Mitar-
beiter selbstverständlich einen Termin außerhalb der Öffnungszeiten 
vereinbaren.

Gemeinschaftsvorsitzende

Frau Kathleen Mertz Tel.: 03663 4343-12

Hauptverwaltung

Frau Kathleen Mertz Tel.: 03663 4343-12
E-Mail: k.mertz@vg-seenplatte.de
Frau Nadine Lüpfert-Schmidt Tel.: 03663 4343-17
E-Mail: n.luepfert-schmidt@vg-seenplatte.de
Frau Patricia Scheibe Tel.: 03663 4343-0/11
E-Mail: info@vg-seenplatte.de

Einwohnermeldeamt / Hauptverwaltung

Frau Sabrina Woche Tel.: 03663 4343-16/26
E-Mail: s.woche@vg-seenplatte.de

Ordnungsamt

Nadine Lüpfert-Schmidt Tel.: 03663 4343-17
E-Mail: ordnungsamt@vg-seenplatte.de

Finanzverwaltung

Frau Karina Splitthof Tel.: 03663 4343-18
E-Mail: k.splitthof@vg-seenplatte.de

Steuern

Frau Stefanie Senne Tel.: 03663 4343-15
E-Mail: s.senne@vg-seenplatte.de

Kasse/ Haushalt

Frau Corinna Leser Tel.: 03663 4343-19
E-Mail: c.leser@vg-seenplatte.de
Frau Susanne Rohrer Tel.: 03663 4343-19
E-Mail: s.rohrer@vg-seenplatte.de

Bauverwaltung / Liegenschaften

Herr Mario Streit Tel.: 03663 4343-24
E-Mail: m.streit@vg-seenplatte.de
Frau Waltraut Schöbel Tel.: 03663 4343-25
E-Mail w.schoebel@vg-seenplatte.de

Schiedsstelle Tel.: 03663 4343-0

Kontaktbereitschaftsdienst

der Polizei Tel.: 03663 4343-23
PHM Goldmann Mobil: 0173 3933622

Impressum: „Mitteilungsblatt“ 
Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Seenplatte
Mitgliedsgemeinden der VG ,,Seenplatte“ sind die Gemeinden: Dittersdorf mit den OT Dragens-
dorf, Chursdorf und Sorna, Görkwitz mit OT Mönchgrün, Göschitz mit OT Rödersdorf, Kirsch-
kau, Löhma, Moßbach mit OT Reinsdorf, Neundorf mit OT Pahnstangen, Oettersdorf mit den OT 
Triemsdorf und Holzmühle, Plothen, Pörmitz, Tegau mit OT Burkersdorf und Volkmannsdorf mit 
OT Finkenmühle.
Herausgeber: Verwaltungsgemeinschaft „Seenplatte“, Schleizer Straße 17, 07907  Oettersdorf, 
Tel.: 03663 434311, Fax.: 03663 434321, E-Mail: Info@vg-seenplatte.de 
Verantwortlich für den amtlichen Teil: die Vorsitzende der VG „Seenplatte“ 
Verantwortlich für nichtamtlichen Teil: VG „Seenplatte“, Frau Wolfram 
Verlag und Druck: LINUS WITTICH Medien KG, In den Folgen 43, 98693 Ilmenau, 
info@wittich-langewiesen.de, www.wittich.de, Tel. 03677 2050 0, Fax 03677 2050-21 
Verantwortlich für den Anzeigenverkauf: LINUS WITTICH Medien KG, In den Folgen 43, 98693 Ilmenau, 
erreichbar unter Tel.: 0 36 77 / 20 50 - 0, E-Mail: info@wittich-langewiesen.de Verantwortlich für den An-
zeigenteil: Yasmin Hohmann – Erreichbar unter der Anschrift des Verlages. Für die Richtigkeit der Anzeigen 
übernimmt der Verlag keine Gewähr. Vom Verlag gestellte Anzeigenmotive dürfen nicht anderweitig verwen-
det werden. Für Anzeigenveröffentlichungen und Fremdbeilagen gelten unsere allgemeinen und zusätzlichen 
Geschäftsbedingungen und die z.Zt. gültige Anzeigenpreisliste. Vom Kunden vorgegebene HKS-Farben 
bzw. Sonderfarben werden von uns aus 4-c Farben gemischt. Dabei können Farbabweichungen auftreten, 
genauso wie bei unterschiedlicher Papierbeschaffenheit. Deshalb können wir für eine genaue Farbwiederga-
be keine Garantie übernehmen. Diesbezügliche Beanstandungen verpflichten uns zu keiner Ersatzleistung. 
Verlagsleiter: Mirko Reise Auflage: 2100 Erscheinungsweise: monatlich – Die Verteilung erfolgt kos-
tenlos an alle Haushalte der VG „Seenplatte“ und ist ferner kostenfrei in Einzelexemplaren bei der Verwal-
tungsgemeinschaft „Seenplatte“ in Oettersdorf erhältlich. Hinweis: Für den Inhalt in diesem Blatt eventuell 
abgedruckter Wahlwerbung und/oder Anzeigen mit politischem Inhalt ist ausschließlich die jeweilige Partei/
politische Gruppierung verantwortlich.



Mitteilungsblatt der VG Seenplatte - Seite 3 - Nummer 04/2025

Hinweis zur Ausstellung von 
Untersuchungsberechtigungsscheinen
Ab dem 01.01.2025 werden im Einwohnermeldeamt keine Untersu-
chungsberechtigungsscheine für die Jugendarbeitsschutzuntersuchung 
mehr ausgestellt.

Zuständig ist ausschließlich das Thüringer Landesamt für Verbraucher-
schutz, Abteilung Arbeitsschutz.

Zur Beantragung gibt es zwei Möglichkeiten: Entweder Online mit 
eingeschalteter Onlinefunktion des Personalausweises oder direkt 
beim Landesamt.

Adresse: Regionalinspektion Ostthüringen
Otto-Dix-Straße 9
07548 Gera
Tel.: 0361 57-3821100
E-Mail: Poststelle.AS-Ost@tlv.thueringen.de

Wahl des Deutschen Bundestages am 23.02.2025
Am 23.02.2025 wurde ein neuer Bundestag gewählt.

Allen ehrenamtlichen Wahlhelferinnen und Wahlhelfern, die dazu bei-
getragen haben, dass die Bundestagswahl reibungslos verlaufen ist, 
möchte ich ganz herzlich danken.

Mein besonderer Dank gilt den Wahlvorsteherinnen und Wahlvorstehern 
für die gute Zusammenarbeit.

Die nächsten planmäßigen Wahlen stehen im Frühjahr 2027 mit den 
Bürgermeisterwahlen in den Gemeinden Moßbach (März 2027) und 
Löhma (Juni 2027) an.

Kathleen Mertz
Gemeinschaftsvorsitzende

Amtlicher Teil

Fäkalschlammentsorgung  
für das 2. Quartal 2025
2. Quartal
07.04.2025 - 17.04.2025 Volkmannsdorf

„Witterungsbedingte Verschiebungen sind möglich.“

Friedhofsgebührensatzung

für den Friedhof der Evangelisch -  
Lutherischen Kirchgemeinde Löhma

Der Gemeindekirchenrat der Evangelisch-Lutherischen Kirchgemeinde 
Löhma hat aufgrund von § 44 Absatz 1 des Kirchengesetzes Kirchen-
gesetz über die evangelischen Friedhöfe in der Evangelischen Kirche 
in Mitteldeutschland (Friedhofsgesetz - FriedhG) vom 20. November 
2020 (ABl. EKM 2020 S. 228), in seiner Sitzung am 25. September 2024 
die folgende Satzung beschlossen:

§ 1
Ruhefristen

Für den Friedhof in Löhma gelten folgende Ruhefristen:

1. für Erdbestattungen 20 Jahre,
2. für Urnenbestattungen 20 Jahre.

§ 2
Gebühren

(1) Die in dieser Gebührensatzung mit einer Gebühr belegten Leistun-
gen sind ausschließlich dem Friedhofsträger vorbehalten.
(2) Tarife:

1. Grabberechtigungsgebühren Euro
Erwerb des Nutzungsrechts entspre-
chend der Zuordnung im Gesamtplan 
jeweils pro Jahr der Nutzung

Bekanntmachung der  
16. Gemeinschaftsversammlung der 
Verwaltungsgemeinschaft „Seenplatte“
Am Dienstag, dem 22. April 2025, findet um 18.30 Uhr die nächste 
öffentliche Sitzung der Gemeinschaftsversammlung im Vereins-
raum des Kulturhauses in 07907 Oettersdorf, Schleizer Straße 17

Tagesordnung
1. Begrüßung und Feststellung der Beschlussfähigkeit
2. Bestätigung der Tagesordnung und der ordnungsgemäßen 

Ladung der Sitzung vom 23.04.2025
3. Protokollkontrolle der Gemeinschaftsversammlung vom 

09.04.2024  (Beschluss)
4. Protokollkontrolle der Gemeinschaftsversammlung vom 

10.12.2024  (Beschluss)
5. Genehmigung von über- und außerplanmäßigen Ausgaben für das
6. Haushaltsjahr 2024   (Beschluss)
7. Feststellung der Jahresrechnungen 2021   (Beschluss)
8. Feststellung der Jahresrechnungen 2022   (Beschluss)
9. Feststellung der Jahresrechnungen 2023   (Beschluss)
10. Entlastung zur Jahresrechnung 2021   (Beschluss)
11. Entlastung zur Jahresrechnung 2022   (Beschluss)
12. Entlastung zur Jahresrechnung 2023  (Beschluss)
13. Anschaffung einer Software zur Verwaltung der 

Feuerwehreinrichtung der VG „Seenplatte“  (Beschluss)
14. Auftragserteilung zur Erstellung der JA der VG und Ihrer Mit-

gliedsgemeinden für das Jahr 2024                    (Beschluss)
15. Kündigung und Neuvergabe des Softwarepflegevertrags für 

das Programm H&H PRODoppik   (Beschluss)
16. Allgemeine Informationen aus der Verwaltung
17. Anfragen und Aussprache

Mit freundlichen Grüßen
Kathleen Mertz
Gemeinschaftsvorsitzender

Einladung der Mitglieder zur 
Gründungsveranstaltung

für die Gründung einer Fischereigenossenschaft 
gemäß § 24 Thüringer Fischereigesetz (ThürFischG) 
für den Stauteich „Neuer Teich / Speicher Plothen“

Für Mittwoch, den 23. April 2025, um 18.00 Uhr in das  
Gasthaus „Zum Plothenteich“ 07907 Plothen, Ortsstraße 50
Tagesordnung:
1. Begrüßung und Eröffnung
2. Feststellung der ordnungsgemäßen Ladung
3. Feststellung der Tagesordnung
4. Bestätigung der Satzung
5. Wahl des neuen Vorstandes

a.) des Vorsitzenden
b.) seines Vertreters
c.) der zwei Beisitzer und ihrer Vertreter

6. Beauftragung des Vorstandes die Vergabe zur Verpachtung der 
Teichfläche Vorzubereiten und im Thüringer Staatsanzeiger 
öffentlich auszuschreiben

7. Wahl von zwei Rechnungsprüfern und deren Stellvertreter
8. Anfragen und Mitteilungen

Personengemeinschaften und juristische Personen müssen sich 
durch einen Bevollmächtigten vertreten lassen. Alle Vollmachten 
bedürfen grundsätzlich der Schriftform.

Es wird darauf hingewiesen, dass das vorläufige Mitgliederver-
zeichnis der Genossenschaft und der Satzungsentwurf drei Wochen 
vor der Gründungsveranstaltung bei der VG „Seenplatte“, Schlei-
zer Straße 17, 07907 Oettersdorf während der Öffnungszeiten im 
Sekretariat zur Einsichtnahme ausliegt.

Plothen, den 01.04.2025
Dagmar Seidler
Bürgermeisterin



Mitteilungsblatt der VG Seenplatte - Seite 4 - Nummer 04/2025

Standesamtliche Nachrichten

Geburt
Emilie Glaser

am 21.01.2025 in Göschitz

Sterbefälle
Frau Emmi Oder
am 21.02.2025 mit 93 Jahren zuletzt wohnhaft in Pörmitz

Frau Irma Göhring
am 24.02.2025 mit 90 Jahren zuletzt wohnhaft in Pörmitz

Frau Lieselotte Kolbe
am 03.03.2025 mit 93 Jahren zuletzt wohnhaft in Löhma

Frau Annemarie Bucklitsch
am 03.03.2025 mit 83 Jahren zuletzt wohnhaft in Oettersdorf

Frau Anita Jabs
am 06.03.2025 mit 83 Jahren zuletzt wohnhaft in Volkmannsdorf

Geburtstage und Jubiläen

Wir gratulieren
Die Bürgermeister sowie die Verwaltungsgemein-
schaft gratulieren den Altersjubilaren herzlich 
zum Geburtstag und wünschen viel Gesundheit 
und persönliches Wohlergehen.

Denjenigen, die im kommenden Monat ein Hochzeitsjubiläum fei-
ern, wünschen wir noch viele glückliche gemeinsame Jahre bei 
bester Gesundheit.

(Einwilligungserklärungen zur Veröffentlichung von Jubiläen er-
halten Sie in der VG „Seenplatte“.)

Altersjubilare
Frau Helga Köhler
am 06.04. zum 87. Geburtstag in Chursdorf

Frau Karin Oertel
am 13.04. zum 70. Geburtstag in Tegau

Herrn Reinhard Oertel
am 15.04. zum 77. Geburtstag in Tegau

Herrn Peter Tiersch
am 16.04. zum 83. Geburtstag in Tegau

Frau Erika Hartenstein
am 20.04. zum 88. Geburtstag in Pörmitz

Frau Helga Kießling
am 25.04. zum 80. Geburtstag in Plothen

Ehejubiläum
Diamantene Hochzeit

Frau Regina und Herr Manfred Haufe

am 24.04.2025 in Volkmannsdorf

1.1 Erdgrabstätten
1.1.1 Erdwahlgrabstätten

1.1.1.1 Erdwahlgrabstätte, 1 Grabstelle
(1 Sarg und bis zu 2 Urnen)

6,00

1.1.1.2 Erdwahlgrabstätte, 2 Grabstellen
(2 Särge und bis zu 4 Urnen)

12,00

1.1.2 Erdreihengrabstätten (1 Sarg) 5,00
1.2 Urnengrabstätten

1.2.1 Urnenwahlgrabstätten mit 2 Grab-
stellen

6,00

1.3 Reservierungen / Verlängerungen
1.3.1 Reservierung

Wird ein Nutzungsrecht an einer 
Wahlgrabstätte ohne zeitgleiche An-
meldung einer Bestattung vergeben 
(§ 22 Absatz 5 FriedhG), wird ab dem 
Zeitpunkt der Nutzungsrechtsverga-
be die jährliche Grabberechtigungs-
gebühr nach den Tarifstellen 1.1.1 
und 1.2.1 erhoben.

1.3.2 Verlängerung
Ist bei Bestattungen auf einer Erd- 
oder Urnenwahlgrabstätte, an der 
bereits ein Nutzungsrecht besteht, 
zur Einhaltung der Ruhefrist die 
Verlängerung des Nutzungsrechtes 
erforderlich, wird für die Verlän-
gerungszeiträume, die ganze ab-
geschlossene Jahre umfassen, die 
jährliche Grabberechtigungsgebühr 
nach den Tarifstellen gemäß 1.1.1 
und 1.2.1 sowie für Verlängerungs-
zeiträume, die weniger als ganze 
Jahre umfassen, für jeden abge-
schlossenen Monat ein Zwölftel der 
jährlichen Grabberechtigungsgebühr 
nach den Tarifstellen gemäß 1.1.1 
und 1.2.1erhoben.

2. Verwaltungsgebühren
2.1 Bearbeitung Antrag auf Ausgra-

bung / Umbettung; pro Vorgang
65,00

(3) Für die der Umsatzsteuerpflicht unterliegenden Gebührenpositio-
nen wird zusätzlich die gesetzliche Umsatzsteuer erhoben und separat 
im Gebührenbescheid ausgewiesen. Leistungen, die der Umsatzsteuer 
unterliegen, sind entsprechend gekennzeichnet (*zzgl. der gesetzli-
chen Umsatzsteuer in der jeweils gültigen Fassung, 19% Stand 2021).

§ 3
Gewerbliche Leistungen

Für nicht in dieser Gebührenordnung aufgeführte Leistungen gewerbli-
cher Art (z.B. Gießen, Sauberhalten, Bepflanzung, gärtnerische Arbeit) 
richtet sich das Entgelt nach einer besonderen Entgeltordnung bzw. 
dem Angebot der Friedhofsverwaltung.

§ 4
Inkrafttreten

Die vorstehende Gebührenordnung tritt am Tage nach ihrer Veröf-
fentlichung, jedoch nicht vor dem 01. 01. 2025 in Kraft. Gleichzeitig 
tritt außer Kraft die bisherige Gebührenordnung. Maßgebend für die 
Anwendung ist der Tag der Zusage der Leistung.

Friedhofsträger:
Löhma, den 25.09.2024 gez. M. Kolbe

GKR-Vorsitzender
D.S. gez. A. Picker

Mitglied des Gemeindekirchenrates
Genehmigungsvermerke:
1. Kreiskirchenamt
Gera, den 26.11.2024
D.S.

gez. Strauß
Amtsleiterin

2. Landratsamt Saale-Orla-Kreis
Die genehmigte Friedhofsgebührensatzung der Evangelisch-Lutheri-
schen Kirchgemeinde Löhma vom 25.09.2024 wird hiermit genehmigt
Schleiz, den 19.12.2024
D.S.

gez. Müller-Gutte
Rechtsaufsichtsbehörde



Mitteilungsblatt der VG Seenplatte - Seite 5 - Nummer 04/2025

Nichtamtlicher Teil

Termine / Veranstaltungen

Bekanntgabe der traditionellen Maifeuer  
und Veranstaltungen in den Orten  
der VG „Seenplatte“

am Mittwoch, dem 30. April 2025

Ort Zeit Ort der Veranstaltung
Dittersdorf 18:30 Uhr

20:00 Uhr
Fackelumzug am Kindergarten anschl.
Maifeuer

Dragensdorf 20:00 Uhr Maifeuer am Rödersdorfer Weg

Chursdorf 20:30 Uhr Maifeuer am Dragensdorfer Weg

Mönchgrün 19:00 Uhr Maifeuer am Neundorfer Weg

Göschitz 19:00 Uhr Maifeuer am Rödersdorfer Weg

Rödersdorf 19:00 Uhr Maifeuer am alten Silo

Kirschkau 20:00 Uhr Maifeuer am Weckersdorfer Weg

Löhma 18:00 Uhr Maibaumstellen am Küchenteich

Moßbach 17:00 Uhr
 
20:00 Uhr
20:15 Uhr

Maibaumstellen am Dorfplatz, 
Versorgung vom Rost
Fackelumzug ab Dorfplatz
Maifeuer am Bahnübergang 
oberhalb der Autobahn auf der Fläche 
Gemeindeplatz
Tanz in den Mai auf dem Gelände 
des SV

Neundorf 18:30 Uhr Maifeuer Mönchgrüner Weg

Oettersdorf 18:30 Uhr Fackelumzug am Friseursalon, 
anschließend Maifeuer 
am Oberen Bühl

Plothen 18:00 Uhr Maifeuer am Hausteich

Pörmitz 17:00 Uhr
18:00 Uhr

Maibaumstellen
brennt der Rost,
 traditioneller Fackelumzug 
und Maifeuer

Tegau 18:00 Uhr Maibaumstellen 
anschließend Maifeuer

Burkersdorf 18:00 Uhr Maibaumstellen 
anschließend Maifeuer

Volkmannsdorf 17:00 Uhr Maibaumstellen

Einladung zum Krabbelvormittag mit Astrid 
Klingner - Kühnel im Kindergarten Dittersdorf

Der Kindergarten „Villa Kunter-
bunt“ in Dittersdorf lädt alle Mut-
tis und Vatis mit ihren 0-3 jährigen 
Kindern zum gemeinsamen Krab-
belvormittag mit Frühstück - jeden 
ersten Mittwoch im Monat von 
09.30 Uhr bis 11.00 Uhr - herz-
lich ein.

Haben wir Ihr Interesse geweckt?

Wir freuen uns, Sie schon bald in unserer Einrichtung begrüßen zu 
dürfen.



Mitteilungsblatt der VG Seenplatte - Seite 6 - Nummer 04/2025

Jagdgenossenschaft Kirschkau

Einladung Jahreshauptversammlung mit 
anschließendem Jagdessen

Die Jagdgenossenschaft Kirschkau lädt alle Eigentümer bejagd-
barer Flächen der Gemarkung Kirschkau zur nichtöffentlichen 
Jahreshauptversammlung mit anschließendem Jagdessen

am Donnerstag, dem 17.04.2025 um 19:00 Uhr
in das Sportlerheim nach Kirschkau

ein.

Die Tagesordnung entnehmen Sie bitte den Aushängen in den 
Orten.

Der Jagdvorstand

Frühjahrsputz in Löhma
Der Löhmaer Gemeinderat ruft alle Einwohnerinnen und Einwohner 
für Samstag, den 05. April 2025, zum Frühjahrsputz in unserer Ort-
schaft auf!
Treffpunkt ist um 13.00 Uhr am Feuerwehrhaus.  
Wir wollen gemeinsam Straßen, Gehwege 
und unsere öffentlichen Plätze säubern.

Wir freuen uns auf viele fleißige Helferinnen und  
Helfer!

Der Gemeinderat Löhma

Jagdgenossenschaft Pörmitz

Einladung zur Jagdversammlung

Am Freitag, dem 17.04.2025, findet um 19.30 Uhr im Gasthaus 
zur Guten Quelle, in Pörmitz die nicht öffentliche Jahreshaupt-
versammlung der Jagdgenossenschaft Pörmitz statt.

Eingeladen sind alle Grundstückseigentümer von bejagbaren Flä-
chen der Gemarkung Pörmitz. Im Vertretungsfall ist eine Vollmacht 
vorzulegen.

Die Tagesordnung entnehmen Sie bitte den Aushängen in der 
Gemeinde.

Der Jagdvorstand Pörmitz

Alles auf zum Frühjahrsputz in Tegau
Liebe Tegauer,
am Samstag, dem 12.04.2025 ab 8.00 Uhr sind alle Grundstücks-
besitzer dazu aufgerufen, auf den angrenzenden öffentlichen Flächen 
einen Frühjahrsputz durchzuführen.

Der beräumte Unrat wird anschließend von der Gemeinde entsorgt.

Als kleines Dankeschön lädt der Bürgermeister  
im Anschluss zu Speisen und Getränken ein.

Ich freue mich auf eine breite Unterstützung.

Euer Bürgermeister
Gottfried Löffler

Jagdessen Tegau/Burkersdorf

Einladung zum Jagdessen
Hiermit laden wir zum diesjährigen Jagdessen am 11.04.2025 um 
19:00 Uhr ins Gasthaus Ritz ein.
Für die notwendige Planung der Zubereitung durch den Gastwirt ist es 
zwingend erforderlich, dass jeder Jagdgenosse, sich bis zum 08.04.25 
telefonisch unter 036648 / 22464 anmeldet.

Die Jagdpächter

Jagdgenossenschaft Chursdorf

Einladung zur Jagdversammlung

Am Freitag, dem 25.04.2025, findet um 19.00 Uhr im Gasthaus 
Ritz in Chursdorf die nichtöffentliche Jahreshauptversammlung 
der Jagdgenossenschaft Chursdorf statt.

Eingeladen sind alle Grundstückseigentümer von bejagbaren Flä-
chen der Gemarkung Chursdorf.

Die Tagesordnung der Versammlung entnehmen Sie bitte den Aus-
hängen in der Gemeinde.

Im Anschluss erfolgen die Pachtauszahlung und das jährlich statt-
findende Jagdessen der Pächter. Rückmeldungen für das Jagdes-
sen bitte bis zum 21.04.2025 im Gasthaus Ritz.

Der Jagdvorstand Chursdorf

DragensdorfDragensdorf
700 Jahrfeier

Samstag ab 20 Uhr – im Festzelt

GAUDIWETTKÄMPFE 
FÜR MANNSCHAFTEN
Meldet euch an unter:

www.dragensdorf.de

Sonntag – Dorfplatz & Festzelt

Buntes Programm und Musik

Freitag ab 20 Uhr – im Festzelt

27.–29. Juni 202527.–29. Juni 2025

Männerchor „Concordia“ Dittersdorf e.V.

Der Männerchor “Concordia” Dittersdorf e.V. feiert 
am Samstag, den 05. April 2025 seinen diesjährigen

Sängerball

im Saal des Kulturhauses in Oettersdorf. Herzlich laden wir alle Freunde 
der Chormusik zu diesem Fest zu uns ein.

Das gemeinsame Singen und Musizieren der Chöre beginnt um 19.30 
Uhr anschließend spielt die Musikkapelle KLOSTERMANN zum Tanz auf.

Teilnehmende sind u.a.:
• Gesangverein Plothen
• Männerchor „Concordia“ Weltwitz
• Gemischter Chor Gebersreuth
• Kirchenchor Oettersdorf/Löhma
• Frauenchor Dreba/Knau
• Kirchspielchor Dittersdorf

Wir freuen uns auf Euren Besuch!

Der Männerchor Dittersdorf



Mitteilungsblatt der VG Seenplatte - Seite 7 - Nummer 04/2025

Krabbelvormittag im Kindergarten „Pfiffikus“ 
Moßbach

Alle interessierten Mamas und Papas mit ihren Klei-
nen von nah und fern, begrüßen wir jeden ersten 
Mittwoch im Monat von 09.00 Uhr - 10.30 Uhr zum 
Krabbelvormittag in unserem Kindergarten sehr gern!

Es freuen sich auf Sie und ihre Krabbelkinder, die 
Kinder und Erzieherinnen des Moßbacher Kinder-
gartens.

Die Erzieherinnen

Einladung Einwohnerversammlung Oettersdorf
Liebe Einwohnerinnen und Einwohner der Gemeinde Oettersdorf,

am Mittwoch, dem 02. April 2025 um 19.00 Uhr, findet die 
diesjährige Einwohnerversammlung der Gemeinde Oettersdorf im 
Saal des Kulturhauses statt. Dazu möchte ich Sie ganz herzlich 
einladen. Auf Ihr zahlreiches Kommen freut sich der Bürgermeister 
und der Gemeinderat.

Jürgen Tens
Bürgermeister

Information Maifeuer

Baum- und Strauchschnitt für das Maifeuer  
in Oettersdorf 2025
Für das Maifeuer am 30.04.2025 kann geeigneter Baum- und Strauch-
schnitt, sowie anderes unbehandeltes brennbares Material aus Holz am:

• Sonnabend, den 26.04.2025 von 09.00 Uhr - 16.00 Uhr
und am

• Dienstag, den 28.04.2025 und
• Mittwoch, den 29.04.2025

je nach Absprache mit dem Gemeindearbeiter Andy Wolfram, am 
„Oberen Bühl“ angeliefert werden.

Außerhalb dieser Zeiten ist es verboten, dieses Material anzuliefern 
und wird bestraft.

Jürgen Tens
Bürgermeister

Alles auf zum Frühjahrsputz in Burkersdorf
Liebe Burkersdorfer,

am Samstag, dem 05.04.2025 ab 8.00 Uhr sind alle Grundstücks-
besitzer dazu aufgerufen, auf den angrenzenden öffentlichen Flächen 
einen Frühjahrsputz durchzuführen. Der beräumte Unrat wird anschlie-
ßend von der Gemeinde entsorgt.

Ich freue mich auf eine breite Unterstützung.

Als kleines Dankeschön lädt der Bürgermeister 
im Anschluss zu Speisen und Getränken ein.

Euer Bürgermeister
Gottfried Löffler

Im Rahmen ihrer Deutschland Tournee gastiert 
Sonia Rutstein

am 02.05.2025, 19.30 Uhr (Einlass 19 Uhr)
in der Kulturscheune Burkersdorf Nr. 8 (07907 Tegau)

SONIA erhielt 2017 den „Spring of 
Folk“ Award von der Folk Alliance 
Conference in Kansas.

Sie beherrscht die breite Palette 
des Akustikgitarrenspiels, vom 
zarten Zupfen folkiger Linien bis 
zum beherzten Schrubben rockiger 
Riffs.

Ihre Songs sind eine lebendige 
Huldigung des humanen Geistes 
in all seinen unendlichen Offen-
barungen.

Singer und Songwriter aus Baltimore 
(USA)



Mitteilungsblatt der VG Seenplatte - Seite 8 - Nummer 04/2025

Alles auf zum Frühjahrsputz in Neundorf
Liebe Neundorfer,

am Samstag, dem 12.04.2025, findet ab 13.00 Uhr unser alljährlicher 
Frühjahrsputz statt.

Treffpunkt: am Gemeindehaus

Es wird herzlich eingeladen.  
Gemeinsam wollen wir unser Dorf saubermachen.

Bitte bringt geeignete Arbeitsgeräte mit.

Als kleines Dankeschön lädt der Bürgermeister  
im Anschluss zu Speisen und Getränken ein.

Euer Bürgermeister
Lutz Heidrich

Jagdgenossenschaft Volkmannsdorf

Einladung zum Jagdvergnügen

Der Vorstand der Jagdgenossenschaft Volkmanndorf lädt alle Be-
sitzer mit bejagdbaren Flächen mit Partner zum Jagdvergnügen 
am 26.04.2025 um 19.00 Uhr in das Kulturhaus Volkmannsdorf 
herzlich ein.

Beim traditionellen Jagdessen, Tanz und weiteren Überraschungen 
wünschen wir viel Vergnügen.

Ab 18.00 Uhr Jagdpachtauszahlung. Einlass ab 18.30 Uhr

Teilnahmemeldungen bitte bis 21.04.2025 an:
Falko Pasold   03663/4603861
Richter Sandro  03663/420238
Voigt Mathias   03663/400279
Wenzel Klaus   03663/404300

Der Vorstand

Kleine Grundschule im Grünen

Staatliche Grundschule Moßbach
Ortsstraße 2
07907 Moßbach

Telefon: 036648 22048
Email: gs-mossbach@

schulen-sok.de

Liebe Eltern der zukünftigen Schulanfänger (2026/2027),

hiermit laden wir Sie herzlich zu einem Informationsabend in die 
Schule nach Moßbach ein. Wir möchten Ihnen die Schule vorstellen 
und einige Einblicke in unsere Arbeit geben.

Wann: Mittwoch, den 02.04.2025, 18.00 Uhr

Mit freundlichen Grüßen
das Team der Moßbacher Grundschule

  Programm DRK Begegnungsstätte in Knau, Schulstraße 1  

  Kreatives Gestalten mit Anna-Marie Manger 03.04.25 15 Uhr in Knau und   

  17.04.25 15 Uhr in Daumitsch  

Melden Sie sich bitte an: 0175/4181990      .

Auf zum Frühjahrsputz in Plothen

Liebe Einwohnerinnen und Einwohner,

am Sonnabend, dem 26.April 2025, lade ich euch 
herzlich zu unserem Frühjahrsputz in Plothen ein.

Gemeinsam wollen wir unser Dorf auf Vordermann 
bringen und für eine saubere Umgebung sorgen.

Treffpunkt: Plothenbachhalle

Uhrzeit: 09:00 Uhr

Nach getaner Arbeit gibt es natürlich eine Stärkung für alle 
fleißigen Helferinnen und Helfer.

Ich freue mich über zahlreiche Teilnehmer - jede helfende Hand zählt!

Eure Bürgermeisterin
Dagmar Seidler

Nachwuchsausbildung in der Jagdhorngruppe 
Plothen e.V.

Ab Juni 2025 möchte die Jagdhorngruppe Plothen 
e. V. die Ausbildung interessierter Kinder & Jugend-
licher, Jägerinnen & Jäger sowie sonstiger Freunde 
der Jagdhornmusik anbieten.

Freuen dürfen sich diese nicht nur darauf ein (Blech-
blas-)Instrument zu erlernen, sondern auch auf musikalische Bildung 
- insbesondere Kenntnisse in der Notenlehre und ein verbessertes 
Taktgefühl - und Spaß am gemeinsamen Musizieren. Denn das klare 
Ziel ist eine Aufnahme in die Gruppe, um diese perspektivisch wieder 
zu vergrößern. Neben dem jagdlichen Brauchtum und Jagdliedern 
gehört auch Volks-, Marsch-, Trauer-, Weihnachts- und Kirchenmusik 
zum breiten Repertoire der JHG Plothen.

Klingt herausfordernd? Keine Angst! Alles, was es braucht, ist Spaß 
am Lernen und der Musik sowie ernsthaftes Interesse.

Wenn du dich angesprochen fühlst und darauf Lust hast, so melde dich 
für weitere Informationen bitte bei unserem Vorstandsvorsitzenden 
Ronny Söll (0176 39892321) oder unserem musikalischen Leiter Leif 
Broßmann (0152 57324567; Erstkontakt bitte via WhatsApp)! Auch für 
Fragen stehen die beiden gern zur Verfügung.

Wir freuen uns auf dich!

Deine Plothener Jagdhornbläser

Preisskat in Plothen
Der SV Plothen lädt für Donnerstag, den 17.04.2025 ab 19:00 Uhr zum 
Preisskat in das Sportlerheim ein.

Einsatz 10 € - Einsätze werden als Gewinn ausgezahlt
Für Essen und Getränke ist natürlich gesorgt…

Vielen Dank und bringt gute Laune mit…

SV Plothen



Mitteilungsblatt der VG Seenplatte - Seite 9 - Nummer 04/2025

Schuleinschreibung für das Schuljahr 2026/2027 
in der Grundschule am Rittergut Knau

Kinder, die bis zum 01.08.2026 sechs Jahre alt wer-
den, müssen in diesem Jahr an einer Grundschule 
angemeldet werden.

Anmeldezeiten der Grundschule Knau:

Montag, 05.05.2025 von 13:00 bis 17:30 Uhr
Dienstag, 06.05.2025von 08:00 bis 12:00 Uhr

Folgende Unterlagen sind bei der Anmeldung mitzubringen:

• Geburtsurkunde des Schulanfängers bzw. Familienstammbuch
• Aktueller Sorgerechtsbescheid bei Alleinerziehenden, unverhei-

rateten oder getrenntlebenden Partnern
• Vollmacht des gemeinsam Sorgeberechtigten, der zur Anmeldung 

nicht dabei ist

Sie können die Schulanmeldung vor Ort ausfüllen. Wenn Sie die Anmel-
dung im Vorfeld ausfüllen möchten, senden wir Ihnen die Unterlagen 
gern zu. Bitte melden Sie sich dafür telefonisch oder per Mail bei uns. 
Melden Sie sich auch, wenn Sie an den Anmeldetagen verhindert sind.

Wir freuen uns auf die Schulanfänger 2026/27!

Mit freundlichen Grüßen
Das Team der Grundschule am Rittergut Knau
Schulstraße 5
07806 Neustadt an der Orla

Telefon: 036484-22219
Email: gs-knau@schulen-sok.de

Einladung zur 

Jahreshauptversammlung

der Jagdgenossenschaft 

Crispendorf

Der Jagdvorstand Crispendorf 

lädt alle Jagdgenossen recht herzlich 

am Freitag, den 11.04.2025 ab 20.00 Uhr

zur Jahreshauptversammlung

 ins Vereinszimmer 

im Feuerwehrgerätehaus Crispendorf 

ein.

Ab 19.30 Uhr besteht die Möglichkeit 

zur jährlichen Pachtauszahlung.

(Gilt nur für all diejenigen, die den Auszahlungstermin zum 

Jagdessen nicht wahrnehmen konnten) 

Der Jagdvorstand Crispendorf



Mitteilungsblatt der VG Seenplatte - Seite 10 - Nummer 04/2025

Das nächste große Event ist der Osterspaziergang. Wir nehmen gern 
noch Anmeldungen entgegen und freuen uns auf viele Teilnehmer. Die 
Route steht und es führt uns dieses Mal wieder in eine ganz andere 
Ecke unserer Heimat.

Foto & Text: Vorstand

Bewegung, Spaß und starke Waldknirpse!
Unser Kooperationspartner LSV 49 Oettersdorf e.V. hat mit den Wald-
knirpsen das Muskelkater-Bewegungsabzeichen durchgeführt! Mit 
viel Freude wurde unter anderem geklettert, gesprungen und balan-
ciert - denn Bewegung macht nicht nur stark, sondern auch richtig 
Spaß!

Ein besonderer Dank an Janina und Michael Geiler für ihren tollen 
Einsatz und die großartige Durchführung!

Das Team des Kindergartens Waldknirpse

Die Grundschule am Rittergut Knau lädt ein zum:

Tag der offenen Tür

Mittwoch, den 02.04.2025 von 08:00 - 15:00 Uhr
An diesem Tag können Sie einen Einblick in unsere Arbeitsweise, den 
Schulalltag und den Tagesablauf unserer Grundschule erhalten.
Jedes Klassenzimmer steht für interessierte Blicke offen.
Wir freuen uns auf Ihren Besuch.

Informationselternabend für die Schulanfänger 2026/27

Mittwoch, den 23.04.2025 um 18:30 Uhr
Wir stellen unsere Schule vor. Sie erhalten Informationen über die 
Gestaltung der Schuleingangsphase und das Schulleben.

Eine Anmeldung zu beiden Terminen ist nicht notwendig.

Grundschule am Rittergut Knau
Staatliche Grundschule
Schulstraße 5
07806 Neustadt an der Orla OT 
Knau

Tel.: 036484/22219
Mail: gs-knau@schulen-sok.de

Aus den Ortschaften

Gemeinde Oettersdorf
Gemeinde Oettersdorf
Bürgermeister Jürgen Tens
Löhmaer Weg 13,
07907 Oettersdorf

Achtung Aufruf!

Liebe Einwohner in Oettersdorf,

im Sommer 2027 wollen wir 725 Jahre Ersterwähnung der Gemeinde 
Oettersdorf mit einem kleinen Dorffest begehen.

Zur Vorbereitung dieses Jubiläums sucht die Gemeinde engagierte Ein-
wohner, die mit ihren Ideen, Engagement und ihrer Liebe zur eigenen 
Heimat in einem Veranstalterkomitee mitwirken wollen.

Noch in diesem Frühjahr möchten wir das Festkomitee ins Leben rufen 
und mit der Vorbereitung dieses besonderen Jubiläums beginnen.

Bei Interesse meldet euch bitte mir (Mobil: 0151-65193526 oder per 
Email an j.tens.oette@gmail.com).

Lasst uns gemeinsam ein unvergessliches Fest gestalten.

Euer Bürgermeister
Jürgen Tens

LSV 49 Oettersdorf begrüßt sein 250. Mitglied
Mitte Februar war es soweit. Wir konnten mit Adina Ackermann aus 
der Fitnesssportgruppe unser 250. Mitglied im Landsportverein 1949 
Oettersdorf begrüßen.

Der Vorstand war voller Stolz, diese Zahl bereits Anfang des Jah-
res erreicht zu haben. Weitere Mitglieder werden folgen, denn die 
Abteilungen Frauenfußball, Kindersport, Kindertanz sowie Dart und 
Fitness erfreuen sich großer Beliebtheit. Fast wöchentlich gibt es 
Neuanmeldungen und Interessenten die Schnuppertrainings in den 
einzelnen Abteilungen wahrnehmen. Auch bei den Fußballherren sowie 
beim Handball und Volleyball gibt es 2025 Neuzugänge zu vermelden.

Es bleibt also spannend, was 2025 im LSV noch so bringt. Auf alle 
Fälle steht die Vorstandswahl sowie eine Mitgliederversammlung an.

Aktuell planen wir auch die Sportwerbewoche, diese erstreckt sich 
wieder über Wochen an denen auch die Grundschule und der Kinder-
garten in Oettersdorf nicht zu kurz kommen sollen.

Liebe Adina stellvertretend auch für all die anderen neuen Mitglieder 
heißen wir dich „Herzlich Willkommen“. Viel Spaß und Freunde beim 
LSV. Bleibt gespannt, was die nächsten Wochen bringen werden. 



Mitteilungsblatt der VG Seenplatte - Seite 11 - Nummer 04/2025

04.05. 10.00 Uhr Deutscher Evangelischer Kirchentag in Hannover
Der Abschluss Gottesdienst wird am 04.05. 
10.00 Uhr im ARD oder ZDF übertragen!

Chursdorf
04.04. 19.00 Uhr Feierabend - Gottesdienst in Dragensdorf
06.04. 09.30 Uhr Zentralgottesdienst in der Laurentius - Kirche 

in Oettersdorf
13.04. 09.30 Uhr Palmsonntags-Gottesdienst in Rödersdorf
17.04. 19.30 Uhr Tischabendmahl im Gemeindezentrum der Kirche 

in Tegau
GDs: 08.30 Uhr in Plothen

10.00 Uhr in Moßbach
13.30 Uhr in Oettersdorf

20.04. 05.00 Uhr Osternachts - Aufstehungs - Feier
Gemeinsamer Osternachtsgottesdienst mit Tauf-
gedächtnis und HA in Dittersdorf und

10.00 Uhr Osterfestgottesdienst in Pörmitz
21.04. 08.30 Uhr Osterfestgottesdienst in Burkersdorf und

10.00 Uhr Osterfestgottesdienst in Dragensdorf
27.04. 13.30 Uhr Familiengottesdienst & Emmausgang und an-

schließender Wanderung nach Moßbach
04.05. 10.00 Uhr Deutscher Evangelischer Kirchentag in Hannover

Der Abschluss Gottesdienst wird am 04.05. 
10.00 Uhr im ARD oder ZDF übertragen!

Dittersdorf
04.04. 19.00 Uhr Feierabend - Gottesdienst in Dragensdorf
06.04. 09.30 Uhr Zentralgottesdienst in der Laurentius - Kirche in 

Oettersdorf
13.04. 09.30 Uhr Palmsonntags-Gottesdienst in Rödersdorf
17.04. 19.30 Uhr Tischabendmahl im Gemeindezentrum der Kirche 

in Tegau
GDs: 08.30 Uhr in Plothen

10.00 Uhr in Moßbach
13.30 Uhr in Oettersdorf

20.04. 05.00 Uhr Osternachts - Aufstehungs - Feier
Gemeinsamer Osternachtsgottesdienst mit 
Taufgedächtnis und HA

21.04. 08.30 Uhr Osterfestgottesdienst in Burkersdorf und
10.00 Uhr Osterfestgottesdienst in Dragensdorf

27.04. 13.30 Uhr Gottesdienst & Emmausgang in Chursdorf
04.05. 10.00 Uhr Deutscher Evangelischer Kirchentag in Hannover

Der Abschluss Gottesdienst wird am 04.05. 
10.00 Uhr im ARD oder ZDF übertragen!

Dragensdorf
04.04. 19.00 Uhr Feierabend - Gottesdienst
06.04. 09.30 Uhr Zentralgottesdienst in der Laurentius - Kirche in 

Oettersdorf
13.04. 09.30 Uhr Palmsonntags-Gottesdienst in Rödersdorf
17.04. 19.30 Uhr Tischabendmahl im Gemeindezentrum der Kirche 

in Tegau
GDs: 08.30 Uhr in Plothen

10.00 Uhr in Moßbach
13.30 Uhr in Oettersdorf

20.04. 05.00 Uhr Osternachts - Aufstehungs - Feier
Gemeinsamer Osternachtsgottesdienst mit Tauf-
gedächtnis und HA in Dittersdorf und

10.00 Uhr Osterfestgottesdienst in Pörmitz
21.04. 08.30 Uhr Osterfestgottesdienst in Burkersdorf und

10.00 Uhr Osterfestgottesdienst mit HA in Dragensdorf
27.04. 13.30 Uhr Gottesdienst & Emmausgang in Chursdorf
04.05. 10.00 Uhr Deutscher Evangelischer Kirchentag in Hannover

Der Abschluss Gottesdienst wird am 04.05. 
10.00 Uhr im ARD oder ZDF übertragen!

Görkwitz
03.04. 14.30 Uhr Gottesdienst
17.04 14.30 Uhr Gottesdienst mit Heiligem Abendmahl
Gemeindenachmittag:
am 17.04. um 14.30 Uhr im Gasthaus „Reussischer Hof“

Göschitz
17.04. 10.00 Uhr Gottesdienst mit Heiligem Abendmahl
27.04. 13.30 Uhr Konfirmation in Löhma

Die Moßbacher Frauen sagen Danke
Zu einem gemütlichen Beisammensein lud die Gemeinde Moßbach 
anlässlich des Weltfrauentages in das Sportlerheim Moßbach ein. Und 
weil die Moßbacher generell gern feiern, waren dieser Einladung auch 
ca. 45 Frauen gefolgt. Bei gutem Kaffee und sehr feinen Torten sowie 
Kuchen, die die Moßbacher Frauen Edeltraud Schuster, Ursula Neupert, Gi-
sela Krösel und Gudrun Kohler alles selbst gebacken hatten, verlebten wir 
alle einen abwechslungsreichen, informativen und schönen Nachmittag.

In ihrer Begrüßungsrede zeichnete die Bürgermeisterin, Gisela Krösel, zu-
nächst den Kampf der Frauen um Gleichberechtigung und Anerkennung in 
der Gesellschaft sowie die Geschichte zur Entstehung des Weltfrauentages 
nach. Zu DDR-Zeiten war dieser Tag etwas ganz Besonderes und keine Firma 
ließ es sich nehmen, diesen Tag würdevoll mit ihren Mitarbeiterinnen 
zu feiern. Wenn auch teilweise etwas abgespeckt, so freut es uns doch, 
dass diese Tradition weiter fortbesteht bzw. in manchen Betrieben oder 
Vereinen wieder zum Leben erweckt wurde.

An diesem Tag wurde jedoch nicht nur gut gegessen oder getrunken und 
angenehme Gespräche geführt, aus Passion heraus servierte Gisela Krösel 
als ehemalige Deutschlehrerin sogar noch kurzweilig geistige Nahrung und 
stellte 3 interessante Bücher zu den Themen Zeit- und Familiengeschichte 
sowie das Altern vor. So wurde manche Anwesende gleich einmal wieder 
dazu animiert, ein Buch in die Hand zu nehmen und sich gedanklich in 
andere Sphären zu bewegen.

Ein besonderer Höhepunkt an so einem Nachmittag ist immer der Auftritt 
und das musikalische Programm des Kindergartens Moßbach. Ich habe den 
Eindruck, je älter man wird, umso mehr weiß man wohl dieses besondere 
Highlight zu schätzen. Es machte Spaß, diesen jungen, kleinen Menschlein 
zu folgen und zu sehen, mit wieviel Freude und Engagement sie ihr sehr 
schönes Programm darboten. Anwesende Mamas und auch Omas waren 
mit Recht stolz auf das, was ihre Nachkommen unter fachmännischer 
Anleitung der Kindergärtnerinnen gelernt und dargeboten haben.

Nach vielen angeregten Gesprächen und einem schmackhaften Abend-
essen und vielleicht auch einem Gläschen Sekt verließen am Abend alle 
Teilnehmerinnen wieder gutgelaunt das Sportlerheim. Alle stellten fest, 
dass dies doch ein sehr gelungener und schöner Nachmittag war. Deshalb 
möchte ich ausdrücklich im Namen aller Gäste ein herzliches Dankeschön 
an das Serviceteam des Sportlerheimes Moßbach aussprechen, die so-
gar noch den Kaffee für alle Gäste spendierten. Nachdem vor allem die 
männlichen Teammitglieder Gunter Sachs und Jürgen Neupert sich um eine 
vorzügliche Bewirtung der anwesenden Frauen bemühten und uns fast 
jeden Wunsch von den Augen ablasen, gebührt ihnen ein besonderer Dank. 
Doch auch Ursula Neupert, Ina Schlegel und Mandy Hammerschmidt, die ja 
eigentlich selbst Gäste der Veranstaltung waren, wirbelten in Küche und 
Gastraum herum – Danke auch an euch Drei! Weiterhin nochmals vielen 
Dank an die Frauen, die den leckeren Kuchen gebacken hatten und an 
den Kindergarten Moßbach für das echt gelungene Programm. Der größte 
Dank gebührt allerdings unserer Bürgermeisterin, Gisela Krösel, die es 
irgendwie immer wieder fertigbringt, eine solche Veranstaltung zu etwas 
ganz Besonderem zu machen. Sie ließ es sich nicht einmal nehmen, jeder 
Frau zur Verabschiedung eine Rose zu überreichen. Danke, liebe Gisela, für 
deine aufopferungsvolle Arbeit und dein stetiges Engagement!

Renate Paul

Kirchliche Nachrichten

Gottesdienste April 2025

Burkersdorf
04.04. 19.00 Uhr Feierabend - Gottesdienst in Dragensdorf
06.04. 09.30 Uhr Zentralgottesdienst in der Laurentius - Kirche 

in Oettersdorf
13.04. 09.30 Uhr Palmsonntags-Gottesdienst in Rödersdorf
17.04. 19.30 Uhr Tischabendmahl im Gemeindezentrum der Kirche 

in Tegau
GDs: 08.30 Uhr in Plothen

10.00 Uhr in Moßbach
13.30 Uhr in Oettersdorf

20.04. 05.00 Uhr Osternachts - Aufstehungs - Feier
Gemeinsamer Osternachtsgottesdienst mit 
Taufgedächtnis und HA in Dittersdorf und

10.00 Uhr Osterfestgottesdienst in Pörmitz
21.04. 08.30 Uhr Osterfestgottesdienst mit HA

10.00 Uhr Osterfestgottesdienst mit HA in Dragensdorf
27.04. 13.30 Uhr Gottesdienst & Emmausgang in Chursdorf



Mitteilungsblatt der VG Seenplatte - Seite 12 - Nummer 04/2025

17.04. 19.30 Uhr Tischabendmahl im Gemeindezentrum der Kirche 
in Tegau

GDs: 08.30 Uhr in Plothen
10.00 Uhr in Moßbach
13.30 Uhr in Oettersdorf

20.04. 05.00 Uhr Osternachts - Aufstehungs - Feier
Gemeinsamer Osternachtsgottesdienst mit Tauf-
gedächtnis und HA in Dittersdorf und

10.00 Uhr Osterfestgottesdienst in Pörmitz
21.04. 08.30 Uhr Osterfestgottesdienst in Burkersdorf und

10.00 Uhr Osterfestgottesdienst in Dragensdorf
27.04. 13.30 Uhr Gottesdienst & Emmausgang in Chursdorf
04.05. 10.00 Uhr Deutscher Evangelischer Kirchentag in Hannover

Der Abschluss Gottesdienst wird am 04.05. 
10.00 Uhr im ARD oder ZDF übertragen!

Pörmitz
04.04. 19.00 Uhr Feierabend - Gottesdienst in Dragensdorf
06.04. 09.30 Uhr Zentralgottesdienst in der Laurentius - Kirche in 

Oettersdorf
13.04. 09.30 Uhr Palmsonntags-Gottesdienst in Rödersdorf
17.04. 19.30 Uhr Tischabendmahl im Gemeindezentrum der Kirche 

in Tegau
GDs: 08.30 Uhr in Plothen

10.00 Uhr in Moßbach
13.30 Uhr in Oettersdorf

20.04. 05.00 Uhr Osternachts - Aufstehungs - Feier
Gemeinsamer Osternachtsgottesdienst mit Tauf-
gedächtnis und HA in Dittersdorf und

10.00 Uhr Osterfestgottesdienst
21.04. 08.30 Uhr Osterfestgottesdienst in Burkersdorf und

10.00 Uhr Osterfestgottesdienst in Dragensdorf
27.04. 13.30 Uhr Gottesdienst & Emmausgang in Chursdorf
04.05. 10.00 Uhr Deutscher Evangelischer Kirchentag in Hannover

Der Abschluss Gottesdienst wird am 04.05. 
10.00 Uhr im ARD oder ZDF übertragen!

Plothen
04.04. 19.00 Uhr Feierabend - Gottesdienst in Dragensdorf
06.04. 09.30 Uhr Zentralgottesdienst in der Laurentius - Kirche 

in Oettersdorf
13.04. 09.30 Uhr Palmsonntags-Gottesdienst in Rödersdorf
17.04. 19.30 Uhr Tischabendmahl im Gemeindezentrum der Kirche 

in Tegau
GDs: 08.30 Uhr in Plothen

10.00 Uhr in Moßbach
13.30 Uhr in Oettersdorf

20.04. 05.00 Uhr Osternachts - Aufstehungs - Feier
Gemeinsamer Osternachtsgottesdienst mit Tauf-
gedächtnis und HA in Dittersdorf und

10.00 Uhr Osterfestgottesdienst in Pörmitz
21.04. 08.30 Uhr Osterfestgottesdienst in Burkersdorf und

10.00 Uhr Osterfestgottesdienst mit HA in Dragensdorf
27.04. 13.30 Uhr Gottesdienst & Emmausgang in Chursdorf
04.05. 10.00 Uhr Deutscher Evangelischer Kirchentag in Hannover

Der Abschluss Gottesdienst wird am 04.05. 
10.00 Uhr im ARD oder ZDF übertragen!

Tegau
04.04. 19.00 Uhr Feierabend - Gottesdienst in Dragensdorf
06.04. 09.30 Uhr Zentralgottesdienst in der Laurentius - Kirche 

in Oettersdorf
13.04. 09.30 Uhr Palmsonntags-Gottesdienst in Rödersdorf
17.04. 19.30 Uhr Gemeinsames Tischabendmahl im Gemeindezen-

trum der Kirche in Tegau
GDs: 08.30 Uhr in Plothen

10.00 Uhr in Moßbach
13.30 Uhr in Oettersdorf

20.04. 05.00 Uhr Osternachts - Aufstehungs - Feier
Gemeinsamer Osternachtsgottesdienst mit Tauf-
gedächtnis und HA in Dittersdorf und

10.00 Uhr Osterfestgottesdienst in Pörmitz
21.04. 08.30 Uhr Osterfestgottesdienst in Burkersdorf und

10.00 Uhr Osterfestgottesdienst mit HA in Dragensdorf

Rödersdorf
04.04. 19.00 Uhr Feierabend - Gottesdienst in Dragensdorf
06.04. 09.30 Uhr Zentralgottesdienst in der Laurentius - Kirche 

in Oettersdorf
13.04. 09.30 Uhr Palmsonntags-Gottesdienst in Rödersdorf
17.04. 19.30 Uhr Tischabendmahl im Gemeindezentrum der Kirche 

in Tegau
GDs: 08.30 Uhr in Plothen

10.00 Uhr in Moßbach
13.30 Uhr in Oettersdorf

20.04. 05.00 Uhr Osternachts - Aufstehungs - Feier
Gemeinsamer Osternachtsgottesdienst mit Tauf-
gedächtnis und HA in Dittersdorf und

10.00 Uhr Osterfestgottesdienst in Pörmitz
21.04. 08.30 Uhr Osterfestgottesdienst in Burkersdorf und

10.00 Uhr Osterfestgottesdienst in Dragensdorf
27.04. 13.30 Uhr Gottesdienst & Emmausgang in Chursdorf
04.05. 10.00 Uhr Deutscher Evangelischer Kirchentag in Hannover

Der Abschluss Gottesdienst wird am 04.05. 
10.00 Uhr im ARD oder ZDF übertragen!

Mönchgrün
17.04. 18.00 Uhr Gottesdienst mit Heiligem Abendmahl
20.04. 09.00 Uhr Gottesdienst

Kirschkau
20.04. 09.00 Uhr Gottesdienst mit Ostereiersuche
Gemeindenachmittag:
am 10.04. um 15.00 Uhr im Pfarrhaus

Löhma
13.04. 19.00 Uhr Andacht
20.04. 10.15 Uhr Taufgottesdienst an der Güldenquelle mit Oster-

eiersuche (bei Regen in der Kirche)
27.04. 13.30 Uhr Konfirmation
Gemeindenachmittag Löhma und Göschitz:
am 16.04. um 15.00 Uhr im Gemeindeamt Löhma

Moßbach
04.04. 19.00 Uhr Feierabend - Gottesdienst in Dragensdorf
06.04. 09.30 Uhr Zentralgottesdienst in der Laurentius - Kirche 

in Oettersdorf
13.04. 09.30 Uhr Palmsonntags-Gottesdienst in Rödersdorf
17.04. 19.30 Uhr Tischabendmahl im Gemeindezentrum der Kirche 

in Tegau
GDs: 08.30 Uhr in Plothen

10.00 Uhr in Moßbach
13.30 Uhr in Oettersdorf

20.04. 05.00 Uhr Osternachts - Aufstehungs - Feier
Gemeinsamer Osternachtsgottesdienst mit Tauf-
gedächtnis und HA in Dittersdorf und

10.00 Uhr Osterfestgottesdienst in Pörmitz
21.04. 08.30 Uhr Osterfestgottesdienst in Burkersdorf und

10.00 Uhr Osterfestgottesdienst in Dragensdorf
27.04. 13.30 Uhr Gottesdienst & Emmausgang in Chursdorf
04.05. 10.00 Uhr Deutscher Evangelischer Kirchentag in Hannover

Der Abschluss Gottesdienst wird am 04.05. 
10.00 Uhr im ARD oder ZDF übertragen!

Neundorf
18.04. 09.00 Uhr Gottesdienst mit Heiligem Abendmahl
20.04. 10.00 Uhr Gottesdienst

Pahnstangen
18.04. 10.00 Uhr Gottesdienst mit Heiligem Abendmahl
20.04. 09.00 Uhr Gottesdienst

Oettersdorf
04.04. 19.00 Uhr Feierabend - Gottesdienst in Dragensdorf
06.04. 09.30 Uhr Gottesdienst in der St. Laurentius Kirche Predig-

treihe zum 7. Thema der Bibelwoche
13.04. 09.30 Uhr Palmsonntags-Gottesdienst in Rödersdorf



Mitteilungsblatt der VG Seenplatte - Seite 13 - Nummer 04/2025

Wissenswertes

Teichsanierung im Land der Tausend Teiche - 
Gemeinsamer Infobrief für 2025
Das vergangene Jahr war geprägt von vielfältigen Aufgabenstellun-
gen und vielen neuen unerwarteten Herausforderungen im Land der 
Tausend Teiche. Um diese Aufgaben und Herausforderungen meistern 
zu können, ist den Akteuren vor Ort der gemeinsame Austausch und 
die gemeinsame Abstimmung besonders wichtig. Hierzu zählt neben 
den regelmäßig stattfindenden Teich- und Grabenschauen und der AG 
Teichgebiet insbesondere das gemeinsame Jahresabschlusstreffen, an 
dem im Dezember u.a. die Thüringer Landgesellschaft mbh (ThLG), 
die Thüringer Fernwasserversorgung (TFW), die Naturparkverwaltung 
und die Bürgerinitiative Plothener Teichgebiet (BI) teilgenommen 
haben. Mit dem neuen Infobrief möchten die Unterzeichner, wie in 
den zurückliegenden Jahren, über aktuelle Themen und Baugeschehen 
informieren:

Im Herbst 2024 begannen die Arbeiten am Alten Teich und am benach-
barten Scheibenteich zwischen Knau und Plothen, die voraussichtlich 
Ende April 2025 abgeschlossen werden können. Die umfangreiche Maß-
nahme wurde seit vielen Jahren vorbereitet und folgt im Straßenver-
lauf der vor einigen Jahren erfolgreich umgesetzten Sanierung des 
Moosteiches. Zunächst galt es auch hier, entlang des ca. 250 m langen 
Dammes die Spuren einer nachteiligen Umgestaltung aus DDR-Zeiten zu 
beseitigen. Wasserseitig mussten deshalb ca. 120 Tonnen Autobahn-
Betonbruch aufgenommen und entsorgt werden.

Im Zuge der Sanierung erhält der Alte Teich einen neuen Mönch, einen 
neuen Grundablass und eine neue Abfischgrube. Damit das Land-
schaftsbild bewahrt wird, wird die Instandsetzung auch bei diesem 
Teich als „überströmbarer Damm“ erfolgen, d.h. dass beidseitig des 
Dammes zur Stabilisierung Steinschüttungen mit insgesamt mehr als 
2.200 Tonnen Gewicht eingebaut werden, die wiederum in den wasser-
abgewendeten Bereichen mit einer Erdschicht abgedeckt und begrünt 
werden. Der Freistaat investiert in die Sanierung 550.000 €. Beauftragt 
mit der Realisierung wurde die Fa. Krumpholz aus Ringleben.

Mehrere Ausgleichsmaßnahmen sind als Kompensation für die Eingrif-
fe in die Natur vorgesehen oder bereits umgesetzt. So wird entlang 
der Zufahrtsstraße zur Jugendherberge Plothen eine wegbegleiten-
de Bepflanzung aus 36 Bäumen erfolgen. Die Laubbaumreihe aus 
Eichen, Hainbuchen und Elsbeeren wird an dieser Stelle ein neues 
Landschaftselement etablieren und als Biotopleitlinie fungieren. Be-
reits im Frühjahr 2024 wurde auf dem Hausteichdamm die historische 
Allee mit jungen Eichenbäumen ergänzt. An der Teichgruppe B und 
am Kohlungsteich 1/2 sowie im näheren Umfeld des Alten Teiches 
werden weiteren Neuanpflanzungen durchgeführt. Darüber hinaus 
wird ein kleiner verlandeter Teich westlich des Meisegeierteiches für 
die Amphibien ertüchtigt.

Die Sanierung des Dammes des großen Knauer Kohlungsteiches stand 
bisher nicht ganz vorn auf der Maßnahmen- und Prioritätenliste. Sie 
musste nun jedoch aus besonderem Anlass vorgezogen werden. Ein 
Ende Oktober 2024 bekannt gewordener Schaden am Dammbauwerk - 
eine Teilfläche war abgerutscht -, erforderte ein schnelles Handeln. 
Durch den schnellen Einsatz einer Heberleitung konnte zunächst der 
Druck auf den Dammkörper verringert werden. Die ThLG erstellte im 
Namen des Freistaates, der Eigentümer der Wasserfläche ist, die Pla-
nungsunterlagen, stimmte sich mit dem früheren privaten Eigentümer 
des Dammes und der Zuwegung ab und holte die Bauerlaubnisse ein. 
Ziel der Maßnahme ist neben der erforderlichen Damminstandset-
zung, den Teich als Lebensraum und bedeutendes Biotop u.a. für den 
Moorfrosch und den Nördlichen Kammmolch im FFH-Gebiet dauer-
haft zu erhalten. Mitte Februar begannen die Bauarbeiten vor Ort im 
geschädigten Dammabschnitt. Beauftragt wurde die im Teichgebiet 
erfahrende RK Landschaftsbau Dittersdorf GmbH. Die Notsicherungs- 
und Instandsetzungsarbeiten - mit einem Kostenaufwand von etwas 
weniger als 100.000 € - werden voraussichtlich im 1. Quartal 2025 
abgeschlossen sein. Sie umfassen den Einbau eines neuen Mönches, 
die Erneuerung des Grundablasses, den Bau einer Abfischgrube und 
die Dammsanierung in diesem Abschnitt.

Weitere zentrale Abstimmungsprozesse erfolgten wegen der dringend 
notwendigen Instandsetzung des Rommelteiches, für den sich nun-
mehr eine Lösung abzeichnet. Er bildet ein wichtiges Wasserreservoir 
für den großen Hausteich und für den Neuen Teich, ist von großer 
Bedeutung für den Naturschutz und den Tourismus in der Region.

27.04. 13.30 Uhr Gottesdienst & Emmausgang in Chursdorf
04.05. 10.00 Uhr Deutscher Evangelischer Kirchentag in Hannover

Der Abschluss Gottesdienst wird am 04.05. 
10.00 Uhr im ARD oder ZDF übertragen!

Volkmannsdorf
20.04. 09.00 Uhr Gottesdienst

Veranstaltungen für das gesamte Kirchspiel Dittersdorf:

Abschluss- Predigtreihe zum Bibelwochenthema 2025 „Wenn es 
Himmel wird“ - mit Texten aus dem Johannesevangelium.

Unter dem Motto „Wenn es Himmel wird“ - Sieben Zeichen aus 
dem Johannesevangelium - schließen wir, die im Februar begonnene 
sonntägliche Predigtreihe, entlang der für dieses Jahr vorgesehenen 
Texte der Bibelwoche aus dem NT im Kirchspiel Dittersdorf ab. Wenn 
Gott ins Spiel kommt, fängt die Freude an. Zum letzten Thema der 
Bibelwochentexte „Auferweckung des Lazarus“ laden wir am Stg. Judi-
ka, den 06.04.2025, um 9.30 Uhr in die Martinskirche Oettersdorf 
zum Zentral-Gottesdienst ein.

(Mitgestaltet wird dieser GD durch den Posaunenchor aus Schleiz unter 
Leitung von KMD K. Rilke. An der Orgel K. Rilke.)

Noch Plätze im Bus frei!

Konfifahrt zum Kirchentag vom 
30.04. 2025 bis 04.05.2025 nach 
Hannover. Es fährt ein Reisebus 
ab Dittersdorf, der uns auch am 
Sonntag wieder von Hannover nach 
Dittersdorf bringt. Im Bus währen 
noch Plätze frei, so dass wir Inte-
ressenten, die auch zum Kirchen-
tag wollen, einladen, die Busfahrt 
zu nutzen. Bei Interesse bitte im 
Pfarramt in Dittersdorf melden 
036648 / 22382.

Der Abschlussgottesdienst des Kirchentages am Sonntag, den 
04.05.2025 wird um 10.00 Uhr im ARD oder ZDF-Fernsehen aus 
Hannover live übertragen.

Veranstaltungen für das gesamte Kirchspiel Dittersdorf:

> Mittwochs: 17.30 Uhr Friedensgebet in der St. Georg Kirche in 
Dittersdorf

> Montags, Christenlehre 16.30 Uhr - 17.15 Uhr, 1.-6. Kl. im 
Pfarrhaus Oettersdorf mit Gemeindepädagogin A. Feig (Während 
der Ferienzeiten findet keine Christenlehre statt.)

> Mittwoch, 02. 04. 25, 9.30 Uhr bis 11.00 Uhr Krabbelgruppe 
(für Muttis / Vatis mit ihren 0 bis 3jährigen) in Dittersdorf in 
den Räumlichkeiten des neuen Kindergartens „Villa Kunterbunt“

> Mittwoch, 02. 04. 25, 15.00 Uhr bis 17.00 Uhr Gemeindenach-
mittag - in Dittersdorf - Bitte zur besseren Organisation bitte mit 
Voranmeldung bis zum 30.04.2025 im Pfarramt 036648 / 22382.

> Mittwoch, 23. 04. 25, ab 13.30 Uhr „Stricken für einen guten 
Zweck“ im Gemeinderaum in Dittersdorf (Wolle ist vorhanden.)

> Freitag, 25. 04. 25, 18.00 Uhr bis ca. 21.00 Uhr Hauptkonfir-
mandenunterricht in Tegau im Gemeinderaum in der St. Antonius 
Kirche zusammen mit den GKR-Vorsitzenden

> Sonnabend, 26. 04. 25, 9.30 Uhr bis 11.30 Uhr Vorkonfirman-
denunterricht in Tegau im Gemeinderaum in der St. Antonius 
Kirche

Veranstaltungen in der Kirchengemeinde Oettersdorf:

> Montags, Christenlehre von 16.30 Uhr - 17.15 Uhr 1.-6-Kl. im 
Pfarrhaus Oettersdorf mit Gemeindepädagogin A. Feig (Während 
der Ferienzeiten findet keine Christenlehre statt.)

> Mittwoch, 23. 04. 25, 15.00 Uhr Gemeindenachmittag im Ge-
meinderaum im Pfarrhaus Oettersdorf

Monatsspruch April:
„Brannte nicht unser Herz in uns, da er mit uns redete?“ (Lk 24 / 32)
Alle Angaben werden nun hoffentlich bald, auch wieder auf un-
serer derzeit im neu Entstehen begriffenen Internet-Homepage 
www.kirchspiel-dittersdorf.de zu finden sein. Ein klein wenig Geduld 
braucht es noch, aber alle Kräfte sind dabei…



Mitteilungsblatt der VG Seenplatte - Seite 14 - Nummer 04/2025

Naturpark - Erlebnisse 2025

Unsere Schätze entdecken & genießen

Ob das Blaue Band der Saale mit dem Thüringer Meer oder das Grüne 
Band der Wiedervereinigung, ob das Land der Tausend Teiche oder die 
weiten Wälder am Rennsteig mit den blauen Schieferdörfern: Unsere 
fünf abwechslungsreichen Naturpark-Landschaften laden zur Entde-
ckungsreise ein. Schon neugierig? Nehmen Sie sich Zeit für Natur 
und werfen Sie einen Blick in das bunte Naturpark-Programm 2025! 
Lernen Sie unsere Zertifizierten Natur- und Landschaftsführerinnen 
und -führer (ZNL) kennen, tauschen Sie sich aus, nehmen Sie die Natur 
bewusst wahr, werden Sie aktiv und lassen Sie sich von den kleinen 
und großen Schätzen des Naturparks verzaubern! Wir wünschen eine 
inspirierende Zeit im Naturpark!

Mehr Naturpark-Erlebnisse

Suchen Sie Naturerlebnisse für Ihre Familie, Ihren Freundeskreis oder 
Ihr Kollegium und wollen den Termin selbst festlegen? Kein Problem, 
planen Sie Ihren Termin direkt mit unseren ZNL, Naturpark-Partnern 
und -Freunden!

Eine Vielzahl unterschiedlichster Themenwanderungen, Mountainbike-
Touren, Kräuterworkshops und Kreativangeboten stehen Ihnen zur 
Auswahl unter: http://thueringer-schiefergebirge-obere-saale.de/
naturpark/wandern/ohne-termin/

Tipps für Ihren Aufenthalt & Ihre Teilnahme an 
Veranstaltungen

• Nutzen Sie bitte nach Möglichkeit öffentliche Verkehrsmittel.
• Informieren Sie sich bitte auf unserer Internetseite über mögliche 

Änderungen und neue Termine.
• Melden Sie Ihre Teilnahme bei den Veranstaltenden an! Bei Krank-

heit des ZNL oder zu geringer Teilnahme können Veranstaltungen 
ausfallen.

• Bereiten Sie sich vor und statten Sie sich passend aus (z.B. Schu-
he, Kleidung, Rucksackverpflegung, Sonnenschutz, Fahrradhelm).

• Bleiben Sie auf den ausgeschilderten Wegen.
• Packen Sie Mülltüte und Handschuhe ein und gehen Sie aktiv vor 

gegen die invasive Art „Müll“!
Immer aktuell - unser Veranstaltungskalender im 
Internet

www.thueringer-schiefergebirge-oberesaale.de/na-
turpark/wandern/mit-termin/

Besucht uns, feiert mit uns!

 

01.02. - 16.11.| Mitmachen
Fotowettbewerb Zukunft Naturpark
Unser Naturpark „im Fokus“! Zeigen Sie der Welt in Bildern, was un-
seren Naturpark so besonders macht, was Sie bewegt oder Ihnen für 
die Zukunft wichtig ist! Teilen Sie mit uns eindrucksvolle Momente, 
ungewöhnliche Blickwinkel, witzige Schnappschüsse, Mensch und Kul-
tur sowie Flora und Fauna im Bild! Und stimmen Sie für Ihre Favoriten 
nach Einsendeschluss! Einsendungen von Fotos bis 01.11.2025 über 
unsere Webseite: https://www.thueringer-schiefergebirge-obere-saale.
de/lernen-mitgestalten/mitmachaktionen-und-projekte/

01.01 - 31.12.| Mitmachen
Ideenkarte Zukunft Naturpark
Ein neuer Naturpark-Plan entsteht! Gemeinsam blicken wir auf die 
Zukunft des Naturparks. Wir definieren Ziele und Zukunftsprojekte 
neu - für uns, unsere Kinder und Enkel. Sie wollen mitreden und haben 
Vorschläge für die nachhaltige Entwicklung des Naturparks? Machen 
Sie mit! In unserer interaktiven Online-Karte können Sie Vorschläge 
bis Ende 2025 einbringen: www.zukunft-naturpark-tsos.de

Die ThLG begleitete und vermittelte 2024 zudem die Neugestaltung 
und Fortschreibung der Pachtverträge bei den freistaatseigenen Tei-
chen. Eine größere Veränderung trat bei der Teichgruppe A in der 
Kohlung ein, die seit dem 01.01.2025 im gesamten Umfang an den 
Nabu Dreba-Plothen e.V. verpachtet ist.

Die BI und weitere Akteure in der Teichregion setzten sich im ver-
gangenen Jahr intensiv dafür ein, dass die ThLG nach Ablauf ihres 
Vertrages zum Jahresende die wichtigen Moderationsaufgaben und 
die Durchführung der Teich- und Grabenschauen fortsetzen kann. Die 
Erweiterung eines bestehenden Geschäftsbesorgungsvertrages sichert 
seit dem Jahresbeginn die weitere Zusammenarbeit ab.

In Zuständigkeit der Thüringer Fernwasserversorgung erfolgten 2024 
Pflege- und Instandhaltungsmaßnahmen an drei großen Teichen. Am 
Külzenteich wurde ein Zulauf freigeschnitten, das Pumpenhaus aus-
gepumpt und gewartet, eine Absturzsicherung am Mönch neu errich-
tet. Weitere Maßnahmen betrafen insbesondere den Neuen Teich bei 
Plothen, um die dringend erforderliche und anstehende Sanierung 
vorzubereiten. Reparaturarbeiten erfolgten am dortigen Schieberhaus, 
an der „Schussrinne“ und auf der Dammkrone. Ein Baumschutzgutach-
ten erfasste nach Durchführung mehrerer Begehungen den Zustand 
der auf und am Damm stehenden Bäume und gab Empfehlungen zur 
weiteren Vorgehensweise. Auch für 2025 sind für den Külzen- und 
für den Neuen Teich größere und kleinere Projekte in Planung. Der 
Austausch und die Sanierung des Schiebers und die Überprüfung des 
Grundablasses sowie der Neubau des Grundablassschachtes und des 
Schieberhauses sind wichtige Maßnahmen im Rahmen der Instand-
setzung des Neuen Teiches.

Darüber hinaus wurde hinsichtlich des Pörmitzteiches 2024 ein Inte-
ressenbekundungsverfahren gestartet. Ergebnisse hierzu werden in 
den kommenden Monaten erwartet.

Weitere wichtige Naturschutzprojekte werden im Land der Tausend 
Teiche von der Naturparkverwaltung und von der Natura2000-Station 
aktuell im Umfeld des Starenteiches betreut mit dem Ziel, Natur-
schutzmaßnahmen umzusetzen und die Teiche langfristig im Bestand 
zu erhalten.

BI Plothener Teichgebiet
Stephan Umbach
Thüringer
Landgesellschaft mbH
Birgit Henn

Thüringer
Fernwasserversorgung
Dr. Michael Sabrowski

Baustelle Alter Teich - Suchgrabung nach einem Leck im Damm 
 Foto: Stephan Umbach

 Foto: Theresia Linke


